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 تقدیر و تشکر:

سایۀ توفیقش هموارکنندۀ راه این بنده بود تا شرمسار محبت والدینم نباشم و نمایم که ایزد منان را شکر می

 گر از زندگی را با موفقیت پشت سر بگذارم.یای دمرحله

همچنین  شان و و صمیمانه های ارزندهبسبب راهنمایی بعنوان استاد راهنما از جناب آقای دکتر محمد نجارزاده

 بسبب مشاورتشان  کمال تشکر را دارم.بیدختی، اکبر امینجناب آقای دکتر علیاستاد گرانقدرم 

ه دورۀ تحصیلی کارشناسی ارشد زحمت هدایت بنده را برعهده داشتند، صمیمانه از تمامی استادان ارجمندی ک 

طلب طول عمر و  الله زارعی و آقای مجتبی زرگری استادانی همچون آقای دکتر عظیمکنم. از خداوند براتشکر می

 سلامتی دارم تا در راه آموزش فرهنگ پژوهش بیشتر تلاش نمایند.  

 موفقیتآرزوی  ایشانهها و پشتیبانیمحمدی بواسطۀ دلگرمیمحمد شرفی و شیخحسن برای دوستان خوبم آقایان 

ها اسماء خیراللهی، سمیه بهرامیان، ندا زرندیان و یم آقای سعید دهقانلو، خانمهاهمکلاسیکنم. از می و خوشبختی

 ، سپاسگذارم.نامه را تسهیل نمودندمولود عبداللهی که  فرآیند تحویل پایان

خواه و خانم زارعی که با رحیمی تی و گردشگری شهرستان بانه آقایمسئولان اداره میراث فرهنگی، صنایع دساز 

 کنم.، تشکر میمقدمات تحقیق را فراهم نمودند ، صمیمانهاندک امکانات خود

یکنم که هر ممادرم نامه حاضر را فدای یک لحظه عمر شده در راه تدوین پایانهای ناچیز متحملدر انتها مشقت

رسیدم. خداوند توانم بدهد که تا ابد کرد، هیچوقت به این مرحله نمیچه دارم از اوست و اگر عمر خود را فدا نمی

 بوسش باشم. دست
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 چکیده:

های ای چند بعدی در نظر گرفت که به نیازهای گردشگران با علائق و انگیزهتوان حوزهگردشگری را می

های محبوب گردشگران قلمداد ترین نیازها و همچنین جزء فعالیتدهد. خرید از اساسیمیمتفاوت پاسخ 

گردد. مناطق مرزی بدلیل موقعیت جغرافیایی و شرایط نامساعد اقتصادی همواره برای گسترش این می

هر بانه واقع اند. از جمله شهرهای مرزی محبوب در این زمینه، شفعالیت، بسترهای مورد نیاز را فراهم آورده

در مرزهای غربی ایران و همسایه کشور عراق است. اقتصاد این نواحی به شدت به گردشگری خرید وابسته 

توان میان رضایت گردشگران و بوده و اکثر مرزنشینان بطور مستقیم یا غیرمستقیم با آن در ارتباط هستند. می

قرار نمود. بطوریکه در صورت تحقق رضایت کامل تداوم بهبود رفاه و وضعیت اقتصادی مردم محلی رابطه بر

گردشگران، توسعۀ آینده منطقه تامین خواهد شد. لذا پژوهش حاضر در نظر دارد، با توجه به اهمیت موضوع 

های تاثیرگذار بر رضایت کلی گردشگران خرید شهر مرزی بانه را بررسی نماید. توسعه در این نواحی، عامل

به دو دستۀ عوامل مرتبط با فرآیند خرید و عوامل مرتبط با محیط گردشگری تقسیم  در این تحقیق این عوامل

دهد نتایج تحقیق نشان می اند.یت مورد ارزیابی قرار گرفتهو در دو بُعد رضایت از عملکرد واقعی و اهم شده

شتری را به عناصر بطور مطلوب برآورده نشده و آنها میزان اهمیت بیگردشگران در اکثر موارد انتظارات که 

گردشگری »در مقاصد توان گفت که گیری کلی میمرتبط به رضایت کلی خود نسبت دادند. بعنوان یک نتیجه

علاوه بر ، برای رسیدن به حداکثر رضایت باید اندای خاص در جهت توسعه متکیهکه بر پدید «موضوعی

عوامل دخیل در رضایت سایر به انتظارات و اهمیت نیز به میزان زیادی عناصر مربوط به آن موضوع مشخص 

       گردد.های میدانی پژوهش، پیشنهادات عملیاتی ارائه میدر انتها با توجه به سایر یافتهگردشگران توجه گردد. 

  

  گردشگری خرید، شهر مرزی بانه، عوامل محیطی، رضایت کلیواژگان کلیدی: 
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 ( مقدمه1-1

انسانی، بدست  انسان از دیرباز به دلایل گوناگونی، دست به مسافرت زده است. فرار از خطرات محیطی و

ها، های علمی، جنگ، درمان بیماریساختن اندوختهکسب تجربه و پربار های فصلی، آوردن غذا، مهاجرت

باشند. منشا بروز این  1ای به نام گردشگریدادن پدیدهتوانند، دلایلی برای رخ تفریح، تجارت و... همه می

اند. آنچه هم اکنون بسیار مورد توجه است، تاثیرات نی و یا ارادی یا غیر ارادی بودهدلایل خواه درونی یا بیرو

باشد. وجود اثرات مثبت اقتصادی رین این تاثیرات، اثر اقتصادی میز این پدیده بر جوامع است. بارزتحاصله ا

شامل: ایجاد اشتغال، افزایش درآمد، بهبود کبفیت زندگی مردم بومی و.. سبب شده است که صنعت 

یب و (. علیرغم معا2111، 3)کریستی و کرامپتون معروف شود 2"صنعت بدون دود "گردشگری به 

های ضا، مدت زمان نسبتا محدود فعالیتاز جمله نوسانات فصلی شدید در تقا -های گردشگریمحدودیت

بسیاری از کشورهای سطح  -ها و روبناهای گردشگریهای بالا برای ایجاد زیرساختگردشگری و هزینه

اند. در کشورهای در ردهمدت انتخاب ک جهان، این صنعت را به عنوان بهترین مدل مفهومی برای توسعه بلند

المللی، ون توانمندی در مبادلات ارزی بینحال توسعه، گردشگری به عنوان یک راه حل، در کنار مسائلی چ

شود ه نیافته و از این قبیل، مطرح میتر مناطق توسعها، مشکل بیکاری، توسعه سریعمشکلات موازنه پرداخت

در شهر مانیل  1981که در سال در کنفرانس جهانی گردشگری  (.11، ص1391و مقدمی، میمند محمودی)

به این صورت عنوان شد: گردشگری به دلیل اثرات  برگزار شد اهمیت گردشگری و تاثیرات گستردۀ آن

مستقیمی که بر اجتماع، فرهنگ، تحصیلات، اقتصاد و روابط بین المللی جوامع ملی دارد یک فعالیت اساسی 

(.  گردشگری به آهستگی 4،1981بیانیه مانیل در مورد گردشگری جهانیرود )شمار میها به ملت در زندگی

مسافر  میلیون 48میلیون نفری خود پذیرای  11کند. به عنوان مثال، اسپانیا با جمعیت طور موثر رشد میاما به 

                                                           
1 - Tourism 
2 - Smokeless Industry 
3 -Christie & Crompton 
4 - MANILA DECLARATION ON WORLD TOURISM 
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 میلیون 7ر از میلیون نف 2/4بوده است. در همین سال سنگاپور با جمعیتی در حدود  2111خارجی در سال 

 (.1،2111وب سایت انجمن جهانی مسافرت و گردشگریمسافر پذیرائی کرده است )

شود. رقابتی بودن بازار و جهانی شدن ها و یا شرایط خاص خود شناخته میهر مقصد با توجه به ویژگی

اند که هعامل باعث شد دو محرک اصلی برای تقویت موقعیت مقاصد در مقایسه با یکدیگر است. این دو

از  2های خود در جهت جذب گردشگر بهره ببرند. خریدپذیر از حداکثر منابع و توانمندیمقاصد گردشگر

کانلی ها برای گردشگران و حجم عظیمی از عایدات گردشگری برای جامعه میزبان است )ترین فعالیتاساسی

وقت زیادی برای خرید، کامل نخواهد ( و برای بسیاری از آنها مسافرت، بدون سپری کردن 2112، 3و دیگران

مقصد خرید شناسانده و  بنابراین تعداد زیادی از مقاصد خود را به عنوان(. 2111، 4تورنر و ریزینگرربود )

اند، با استفاده از این مزیت رقابتی، بازار عظیم گردشگران خرید و گردشگران تجاری را به سوی سعی داشته

توان به دوبی، ترکیه، سنگاپور و نیویورک اشاره کرد که مقوله ها میمقصداز آن جمله خود جذب نمایند؛ 

 (.2116، 5)وستوودانداسی از نام تجاری خود توسعه دادهخرید را بعنوان یک عنصر اس

در کشورهای همسایه مانند:  6با توجه به موارد ذکر شده و مشاهده مصادیق توسعه گردشگری خرید

ای آبی و خاکی ترکیه و دبی، کشور ایران نیز با قرار گرفتن در موقعیت جغرافیایی مناسب و داشتن مرزه

 رو بهره ببرد.های پیشتواند از فرصتسبی برای گردشگری خرید هستند، میهای منافراوان که پتانسیل

 

 بیان مسئله (1-1

دنیا، یکی از منابع مهم درآمد و در عین حال از عوامل مؤثر در تبادلات امروزه صنعت گردشگری در 

رو ای است؛ از اینعت خدماتی جهان حایز جایگاه ویژهترین صنبین کشورهاست و به عنوان گسترده فرهنگی

یت ع و عواید خود از این فعالبسیاری از کشورها در رقابتی نزدیک و فشرده، در پی افزایش بیش از پیش مناف

(. در کشورهایی مانند فرانسه، نروژ، سوییس و بسیاری دیگر از 1، ص1386المللی هستند )کاظمی،بین

-اقتصادی و اجتماعی مردم محسوب میکشورها صنعت گردشگری به عنوان منبعی مهم برای توسعۀ سطح 

تواند سبب افزایش یه یافته مورد توجّه قرار گیرد مشود. این صنعت، به ویژه اگر در کشورهای کمتر توسع

                                                           
1 - World travel & Tourism Council (WTTC) 
2- Shopping 
3 -Kinley et al 
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5 -Westwood 
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